

平成26年5月31日

平成25年度の主な事業報告

社会福祉法人ばる

**社会福祉事業**

特養いきいきタウンとだについては、ユニットリーダー研修実習生の受け入れを始めました。「入居者がユニットでゆったりと自分の生活をしている」という実習生たちの感想は、大きな励みとなりました。年間の稼働率は目標を達成しました。昨年に続き外部への入院者の減少が要因です。ショートステイは、特に24時間シートの作成を始め、設え等含めたユニットケアを通じた普段どおりの生活を実現するショートステイづくりがより一歩進みました。

デイサービスは、特養などと同様、利用者が住み慣れた地域で普段どおりの生活ができるように利用者本位の介護を進めました。デイ戸田では、介護者が利用者一人に寄り添うマンツーマン入浴に取り組み、利用者との信頼関係が深まり、体調観察時の気づきも増えて良い結果となっています。デイ蕨では、毎月の外出、外食レクは定着した企画となり好評です。そして、浦和デイは、方針でもある「適切な介護技術の提供」「手工芸を中心としたレク活動」についても管理者による日々のマネジメントを行い、各職員の意識づけに努めました。特に手工芸に関しては、自宅にて飾れる手工芸で、利用者およびその家族に好評となりました。

小規模多機能型居宅介護については、病院から退院される方の利用が増えました。退院後そのまま小規模の泊りのサービスを利用しながら体力の回復をまって自宅に戻られ、その後は通い中心のサービスに切り替える傾向がありました。

訪問介護事業については、ヘルパーは通常、自転車を利用して活動しますが、大雪の日は皆が歩いて活動しました。1時間歩いて利用者宅に向かいサービスに入ったヘルパーもいました。困難な状況であっても普段どおりの営業ができたこと、普段どおりのサービスに入れたことは、職員皆の大きな自信になりました。

**公益事業**

居宅介護支援事業は、戸田事業所および蕨事業所とも目標のケアプラン作成件数を達成しました。定例会議にて情報共有を行うことで、困難事例の課題にも皆で取り組むことができました。

# 貸借対照表

平成 28年 3月31日 現在

社会福祉法人ばる

勘定科目		
資産の部		
流動資産		779,992,878
現金	預託	632,393,425
未立	取替	0
	金	147,568,317
	金	31,136
固定資産		1,544,832,299
基本財産		1,185,128,739
土	地	66,105,000
建	物	1,641,837,000
減	価	△ 511,813,261
	却	
	累	
	計	
その他の固定資産		359,503,560
建	物	1,003,116
減	価	△ 548,433
建	物	40,934,965
減	価	△ 9,036,382
構	築	1,712,991
車	輛	△ 676,239
減	価	30,587,033
器	具	△ 23,328,404
減	価	55,004,446
建	設	△ 47,659,090
保	険	303,492,000
敷	金	2,961,000
そ	の	600,000
の	他	4,408,084
の	固	
定	資	
産	産	
の	部	2,324,625,177
資産の部合計		
負債の部		
流動負債		85,811,475
未	払	61,687,710
預	り	4,362,842
賞	与	19,780,923
	引	
	当	
	金	
固定負債		665,383,266
設	備	401,500,000
修	繕	159,461,892
退	職	4,421,374
	給	
	付	
	引	
	当	
	金	
負債の部合計		851,194,741
純資産の部		
基本金		150,000,000
基	本	150,000,000
	金	
国庫補助金等特別積立金		669,389,082
その他の積立金		15,000,000
10周年記念事業積立金		15,000,000
次期繰越活動収支差額		839,041,354
次期繰越活動収支差額		839,041,354
(うち当期活動収支差額)		124,606,825
純資産の部合計		1,673,430,436
負債及び純資産の部合計		2,324,925,177

# 収 支 計 算 書

自平成 26年 4月 1日 至平成 26年 3月31日

社会福祉法人ばる

勘 定 科 目	
経常活動による収支	
収 入	
介護福祉施設介護料収入	349,056,227
居宅介護料収入	327,276,837
予防介護料収入	29,947,555
居宅介護支援介護料収入	37,945,824
認知症介護収入	34,243,816
利用者等利用料収入	117,901,274
その他の事業収入	38,338,851
寄附金収入	300,640
借入金利息補助金収入	3,723,000
受取利息配当金収入	388,122
投資信託分配金収入	639,216
雑 収 入	829,287
経常活動収入計①	940,590,640
支 出	
仕 入	20,871,045
人 件 費 支 出	660,172,351
経 費 支 出	166,170,126
有価証券売却損	6,840,460
借入金利息支出	7,446,000
経常活動支出計②	750,508,982
経常活動資金収支差額③(①-②)	190,081,657
施設整備等による収支	
収 入	
施設整備等収入計④	66,786,000
支 出	
固定資産取得支出	313,404,466
施設整備等支出計⑤	313,404,466
施設整備等資金収支差額⑥(④-⑤)	△ 266,618,466
財務活動等による収支	
収 入	
その他の収入	1,474,900
財務活動等収入計⑦	1,474,900
支 出	
設備資金借入金元金償還金支出	36,500,000
財務活動等支出計⑧	36,500,000
財務活動等資金収支差額⑨(⑦-⑧)	△ 35,025,100
予 備 費⑩	
当期資金収支差額合計⑪	
(③)+(⑥)+(⑨)-(⑩)	△ 101,561,898
前期末支払資金残高⑫	815,524,224
当期末支払資金残高⑬(⑪+⑫)	713,962,326

# 事業活動計算書

自平成 26年 4月 1日 至平成 26年 3月 31日

社会福祉法人はる

勘定科目	
<b>事業活動収支の部</b>	
<b>収入</b>	
介護福祉施設介護料収入	349,066,227
居宅介護料収入	327,276,837
予防介護料収入	20,947,555
居宅介護支援介護料収入	37,945,824
認知症介護料収入	34,243,816
利用者等利用料収入	117,901,274
その他の事業収入	38,338,851
国庫補助金等特別積立金取崩額	32,667,714
<b>事業活動収入計①</b>	<b>987,378,098</b>
<b>支出</b>	
仕入	20,871,045
人件費	651,883,383
経費	199,675,842
減価償却費	66,335,708
<b>事業活動支出計②</b>	<b>838,765,978</b>
<b>事業活動収支差額③(①-②)</b>	<b>128,612,120</b>
<b>事業活動外収支の部</b>	
<b>収入</b>	
借入金利息補助金収入	3,723,000
受取利息配当金収入	388,122
投資信託分配金収入	639,216
寄附金収入	300,640
雑収入	829,287
<b>事業活動外収入計④</b>	<b>5,880,265</b>
<b>支出</b>	
借入金利息	7,446,000
有価証券売却損	5,840,400
<b>事業活動外支出計⑤</b>	<b>13,286,400</b>
<b>事業活動外収支差額⑥(④-⑤)</b>	<b>△ 7,406,195</b>
<b>経常収支差額⑦(③+⑥)</b>	<b>121,205,925</b>
<b>特別収支の部</b>	
<b>収入</b>	
施設設備補助金収入	56,788,000
その他の特別収入	1,474,900
<b>特別収入計⑧</b>	<b>58,262,900</b>
<b>支出</b>	
<b>特別支出計⑨</b>	<b>0</b>
<b>特別収支差額⑩(⑧-⑨)</b>	<b>3,400,900</b>
<b>当期活動収支差額⑪(⑦+⑩)</b>	<b>124,606,825</b>
<b>前期繰越活動収支差額⑫</b>	<b>729,434,520</b>
その他の積立金積立額	15,000,000
基本金取崩額⑬	0
基本金組入額⑭	0
その他の積立金取崩額⑮	0
その他の積立金繰入額⑯	0
<b>次期繰越活動収支差額⑰(⑪+⑫+⑬-⑭+⑯)</b>	<b>839,041,354</b>

# 財 産 目 録

平成 28年 3月 31日 現在

社会福祉法人ばる

資 産 ・ 負 債 の 内 訳	金 額
<b>I 資産の部</b>	
<b>1、流動資産</b>	
現金	632,393,425
預金	545,520
現金手許有高	48,501,395
普通預金	905,215
当座預金	521,441,295
定期預金	61,000,000
未立収替金	147,568,317
	31,130
流動資産合計	779,992,878
<b>2、固定資産</b>	
<b>(1) 基本財産合計</b>	
	1,186,128,739
<b>(2) その他の固定資産</b>	
建物	1,003,116
減価償却累計額	△ 548,433
建物付属設備	40,984,965
減価償却累計額	△ 9,035,882
構築物	1,712,991
減価償却累計額	△ 676,239
車両運搬具	30,587,033
減価償却累計額	△ 23,328,404
器具及び備品	55,004,445
減価償却累計額	△ 47,659,096
建設仮勘定	303,492,000
保費	2,961,000
敷金	600,000
その他固定資産	4,406,064
その他の固定資産合計	359,503,560
固定資産合計	1,544,632,299
資産合計	2,324,625,177
<b>II 負債の部</b>	
<b>1、流動負債</b>	
未払費用	61,667,710
預り金	4,362,842
賞与引当金	19,780,923
流動負債合計	85,811,475
<b>2、固定負債</b>	
設備資金借入金	401,500,000
修繕引当金	159,461,892
退職給付引当金	4,421,374
固定負債合計	565,383,266
負債合計	651,194,741
差引純資産	1,673,430,436

(別紙2)

## 監 査 報 告 書

平成 26 年 5 月 15 日


埼玉県知事 上田 清司 様

社会福祉法人 ばる

監事

平 健 

監事

永井 尚子 

社会福祉法人ばるの平成 25 年 4 月 1 日から平成 26 年 3 月 31 日までの事業年度に関して理事の業務執行状況及び社会福祉法人ばるの財産の状況について監査を実施したので、下記のとおり報告します。

### 記

監査の結果、社会福祉法人ばるの事業報告書、決算報告書、決算付属明細表並びに財産目録は、別表のとおり適正であった。